
Executivo 3 quarta-feira, 30 de abril de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação nº 
033/2007.
Partes: SESPA / HOSPITAL PORTO DIAS S/C LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de oxigênioterapia hiperbárica, para atender aos 
usuários do Sistema Único de Saúde, por um período de 06 
(seis) meses.
Vigência: 28/04/2008 a 28/10/2008
Valor: R$ R$ 1.344.000,00 global, sendo R$ 224.000,00 
mensal.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 003.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 1454 - Marco 
- Belém - PA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA.
Nº do Contrato: 021/2005.
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível, com base 
na ata de registro de preços nº 2004/02, para atender: Nível 
Central, 1º, 3º, 4º, 7º, 9º, 10º e 11º CRPS, LACEN e nos 
Hoapitais Regionais de Salinópolis, Tucuruí e Abelardo Santos.
Valor do Contrato Original: R$ ***********
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de preços nº 2004/02.
Partes: SESPA / EMPRESA PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
do contrato por 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 3.466.332,00.
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4668; 
Elemento de Despesa: 3390-30 e 3390-39.
Fonte de Recurso: 003 e 049.
Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto - Secretário 
Executivo de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogação de vigência por 12 (doze) 
meses ; 2º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 1416, Ed. 
Petrobrás - 2º andar - Belém - PA.
Data da Publicação: 30/04/2008

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/MAURO SERGIO DE ALMEIDA CAMPELO
CARGO:  MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES:SESPA/SINFRONIO MARTINS JUNIOR
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/EDSON PONTES CARDOSO
CARGO: MEDICO ANESTESIOLOGIA
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/JOSE MARIA FARO BARROS
CARGO: MEDICO ANESTESIOLOGIA
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/WILAMI HERNANDES DOS SANTOS
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/ARTEMES FORTES RIBEIRO
CARGO: MEDICO CIRURGIA GERAL
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/ERIKA BETHANIA COSTA SAMPAIO ALMEIDA

CARGO: MEDICO OTORRINOLARINGOLOGIA
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/LUIS CARLOS CAVALEIRO DE MACEDO
CARGO: MEDICO RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/MARCIO ANTONIO MONTEIRO DA COSTA
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/THIAGO ERIC DO MONTE BORGES
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 29.04.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ª TA
Nº do Contrato: 062/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de forma continuada 
pela contratada, nos veículos do nível central da SESPA, 
referente a manutenção preventiva e corretiva.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 598.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 054/2006.
Partes: SESPA / EMPRESA SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
mais 03 (três ) meses.
Valor: R$ R$  149.625,00
Data da Assinatura: 24/01/2008
Vigência do Aditamento: 25/01/2008 a 25/04/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
4534/2615/2614/2611; Natureza de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103, 0149001435, 0149001512,0149001660 
e 0149001654
Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto – 
Secretário Executivo de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar o contrato por 02 (dois) 
meses; 2º prorrogar o contrato por 180 (cento e oitenta) dias.
Endereço do Contratado: Rod. Mário Covas, 435 – Coqueiro 
– Belém – Pá.
Data da Publicação: 30/04/2008

RESOLUÇÕES CIB NºS 35, 36, 37, 38, 39 E 40/2008
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADOS DE SECRETÁRIOS, MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ – COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.570 de 29/07/2004 que 
estabelece critérios, normas e requisitos para a implantação e 
credenciamento de Centros de Especialidades Odontológicas 
(CEO) e Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD).
- Considerando a solicitação de mudança de tipologia do CEO 
Marambaia/Município de Belém, de tipo I, para o tipo II.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 07/04/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a alteração da tipologia do Centro de 
Especialidade Odontológica (CEO) /Marambaia, no município de 
Belém, de Tipo I, para Tipo II:
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de abril de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a necessidade de garantir o acesso integral às 
ações de saúde bucal.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.570 de 29/07/2004 que 
estabelece critérios, normas e requisitos para a implantação e 
credenciamento de Centros de Especialidades Odontológicas e 
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 07/04/2008.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 01 (um) Laboratório Regional 
de Prótese Dentária (LRPD), no CEO Marambaia, município de 
Belém, conforme demonstrativo abaixo:

Cód.
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL % DE COBERTURA LRPD

1501402 Belém 1.428.852
100 % da população 
edêntula do CEO 
Marambaia.

01

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de abril de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 37, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a necessidade de garantir o acesso integral às 
ações de saúde bucal.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.570 de 29/07/2004 que 
estabelece critérios, normas e requisitos para a implantação e 
credenciamento de Centros de Especialidades Odontológicas e 
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 07/04/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 01 (um) Centro de 
Especialidade Odontológica (CEO), no município de Augusto 
Corrêa, conforme demonstrativo abaixo:

Cód.
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL
POP.

BENEFICIADA
% DE 

COBERTURA

CEO

TIPO I TIPO 
II

TIPO 
III

1500909 Augusto 
Corrêa 38.410 38.410

100 % da 
população  

edêntula do 
Município de 

Augusto Corrêa.

01 - -

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de abril de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
A Presidente da Comissão intergestores Bipartite do Estado 
do Pará - CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando:
- A Portaria nº 1.172/GM de 15/06/2004 que define 
competências da União, Estados, Municípios e Distrito Federal, 
na área de Vigilância em Saúde, bem como a sistemática de 
financiamento.
- A Resolução CIB nº 271, de 12/11/2003 que estabeleceu os 
critérios, a serem adotados na alocação de recursos financeiros 
para as campanhas de vacinação aos municípios do Estado do 
Pará.
- A necessidade de transferir recursos para o custeio da 
Campanha de Vacinação do Idoso – 2008.
- A deliberação consensual da Comissão Intergestores Bipartite, 
em reunião ordinária de 07/04/2008.
Resolve:
Art. 1° - Aprovar a distribuição de recursos financeiros federais, 
no valor de R$ 465.048,08                      (quatrocentos 
e sessenta e cinco mil, quarenta e oito reais e oito centavos) 
destinados a execução da Campanha de Vacinação do 
Idoso/2008, conforme discriminação  no anexo desta 
Resolução.
Art. 2º - Os recursos serão repassados diretamente aos 
municípios certificados e para o Estado, no caso dos municípios 
não certificados.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de abril de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.


